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Zrealizowanie psychologicznego kontraktu i integralny sukces zawodowy 

ekspatriantów : wpływ identyfikowania się z wielonarodową korporacją. 

 

Jest powszechną wiedzą, iż przeciętna rotacja pracownicza wśród ekspatriantów wynosi 

12%. Około połowa z nich opuszcza firmę w ciągu dwóch lat od momentu repatriacji. 

Choć wskaźnik ten jest podobny do tego dotyczącego ogółu pracowników, 

ponieważ wielonarodowe korporacje inwestują więcej w swoich ekspatriantów niż w innych 

pracowników, to z powodu ich rotacji ponoszą nie tylko straty finansowe, ale także dostęp 

do cennej wiedzy i kompetencji. Pomimo świadomości firm w tym zakresie, blisko 90% takich 

organizacji nie wypracowało formalnej strategii repatriacyjnej uwzględniającej zarówno 

zarządzanie rozwojem kariery zawodowej jak i praktykę zatrzymywania w firmie 

ekspatriantów. Celem autorów artykułu było przeanalizowanie, jak wielonarodowe 

korporacje mogą ograniczyć ich rotację. Zbadano, do jakiego stopnia realizacja 

psychologicznego kontraktu wpływa pozytywnie na dwa wymiary integralnego sukcesu 

zawodowego ekspatriantów oraz ich satysfakcję z kariery zawodowej. Ponadto oceniono, 

czy na te związki miało wpływ identyfikowanie się tych osób z zatrudniającą ich korporacją. 

Badania oparto na próbie 197 ekspatriantów dużej wielonarodowej firmy technologicznej. 

Wyniki analizy udowodniły, iż identyfikowanie się z zatrudniającą organizacją wywierało 

wpływ na relację pomiędzy realizacją kontraktu psychologicznego a satysfakcją z pracy, 

a także na relację pomiędzy realizacją kontraktu psychologicznego a satysfakcją z kariery 

zawodowej. Autorzy artykułu podkreślają istotną rolę spełniania obietnic wobec 

ekspatriantów oraz ich identyfikowania się z wielonarodową korporacją w sukcesie 

zawodowym tych osób. Jako że integralny sukces zawodowy jest ważnym czynnikiem 

predykcyjnym zamiaru pracownika pozostania w zatrudniającej go organizacji, 

wielonarodowe korporacje powinny przykładać bardzo dużą wagę do respektowania 

i zarządzania kontraktem psychologicznym ekspatriantów. 


